
Pubblicata sul sito istituzionale il
22/02/2018 Reg. N°216

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  36  del Reg.

del   22/02/2018

OGGETTO: Programma  Triennale  delle  Opere  e  dei  Lavori  Pubblici
LL.PP.  2018/2020  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  da
realizzare  nell’anno  2018  -  Delibera  di  G.C.  n.  129  del
 20.12.2017 – Integrazioni e modifiche.

L'anno 2018  il giorno 22 del  mese di FEBBRAIO alle ore 15:50, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Annamaria POSO , incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Dott. Stefano Papa

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso 
che l’art.21 del D.Lgs.18 aprile 2016 n° 50, dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottino
un Programma triennale dei lavori pubblici contenente i lavori il  cui importo stimato sia pari o
superiore a € 100.000,00 e indicano i lavori da avviare nella prima annualità per  quali deve essere
riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio;
che il comma 8, del citato art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, dispone che le Amministrazioni
aggiudicatrici, sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori, sulla
base di schemi-tipo che sono definiti con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e
sono pubblicati sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e per estremi
sul sito informatico dell’Osservatorio;
che lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici,  di competenza di
questo  Ente,  ai  fini  della  relativa  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  devono  essere
riportati nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Riscontrato che  alla  data  odierna  non  è  stato  ancora  emanato  il  Decreto  del  Ministro  delle
Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previsto
dall’art 21 comma 8 del citato D.Lgs 50/2016;

Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 Ottobre 2014, pubblicato
sulla G.U. N. 283 del 05.12.2014,che approva la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la
pubblicazione  del  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche,  dei  suoi  aggiornamenti  e
dell’Elenco annuale dei Lavori da realizzare;

Richiamata  la  Deliberazione   di  G.C.  n.  129  del  20.12.2017,  avente  ad  oggetto  “Programma
Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici 2018/2020 ed Elenco Annuale dei Lavori da realizzare
nell’anno 2018. Adozione schema;

Preso atto:
che a seguito dell’avvenuto finanziamento del progetto relativo al “Restauro e recupero funzionale
dell’immobile  di  proprietà  comunale  ex  Convento  Madonna  della  Visitazione  da  destinare  a
biblioteca di  comunità  e  archivio  storico” a  valere  sui  fondi  Por  Puglia  2014/2020 azione  6.7,
l’intervento riportato al punto 2 delle schede n. 2 e n. 3 “Completamento delle opere  di restauro del
Convento Madonna della Visitazione”  non ha motivo di rimanere nella programmazione;

che  l’importo  dell’intervento  di  cui  al  punto 8 delle  Schede n.  2  e  n.  3  ovvero “Intervento  di
efficientamento  della  Scuola  Media  Dante  Alighieri”   ammonta  ad  € 1.198.000,00 e  non ad  €
1.192.000,00;

che  l’importo  dell’intervento  riportato  al  punto  12  delle  schede  n.2  e  n.  3  “Realizzazione  e
completamento  del  recapito  finale  della  fognatura  pluviale  nella  Zona  Nord  Est  del  territorio
comunale” ammonta a € 800.000,00  anziché  € 500.000,00 – (CUP B23B18000040006);

Preso atto inoltre:
Che la legge 27 dicembre 2017, n. 205 ha previsto per il triennio 2018-2020, finanziamenti del
Ministero dell’Interno ai comuni per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, e pertanto
questa Amministrazione ha ritenuto di candidare i seguenti interventi:

  Pag. 2 di 5



“Interventi di messa in sicurezza edifici comunali – Scuola dell’Infanzia di Via P. Leone” – Importo
€ 1.550.000,00 – CUP B21I18000080001;
“Interventi di messa in sicurezza edifici comunali –Scuola dell’Infanzia di Via Manzoni” – Importo
€ 1.750.000,00 – CUP B29H18000090001;
Ritenuto,  pertanto  necessario,  a  seguito  di  quanto  sopra  esplicitato,  rettificare  ed  integrare  gli
schemi di programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 ed Elenco Annuale dei Lavori da
realizzare nell’anno 2018,  adottati con Delibera di G.C. n.129 del 20.12.2017;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
Visto lo Statuto del Comune;
Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti  24 ottobre 2014;
Visto il D.Lsg. 50/2016 “Codice degli appalti”;

Acquisiti i pareri espressi dal Responsabile del Settore Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, in merito alla proposta di deliberazione 
in esame, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.mi.;
Con voti unanimi,  espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per i motivi in premessa riportati e che si intendono integralmente richiamati:

Di  integrare  lo  schema  del  Programma  Triennale  delle  Opere  e  dei  Lavori  Pubblici  LL.PP.
2018/2020 ed dell’Elenco Annuale dei Lavori  da realizzare nell’anno 2018 -,  redatti  dall’Arch.
Alessandra  NAPOLETANO  –  Responsabile  del  V  e   adottato  con  Deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 129 del 20.12.2017, don i seguenti interventi:

“Interventi di messa in sicurezza edifici comunali – Scuola dell’Infanzia di Via P. Leone” – Importo
€ 1.550.000,00 – CUP B21I18000080001;

“Interventi di messa in sicurezza edifici comunali – Scuola dell’Infanzia di Via Manzoni” – Importo
€ 1.750.000,00 – CUP B29H18000090001.

Di dare atto che 
a  seguito  dell’avvenuto  finanziamento  del  progetto  relativo  al  “Restauro  e  recupero  funzionale
dell’immobile  di  proprietà  comunale  ex  Convento  Madonna  della  Visitazione  da  destinare  a
biblioteca di  comunità  e  archivio  storico” a  valere  sui  fondi  Por  Puglia  2014/2020 azione  6.7,
l’intervento riportato al punto 2 delle schede n. 2 e n. 3 “Completamento delle opere  di restauro del
Convento Madonna della Visitazione”  non ha motivo di rimanere nella programmazione;

che  l’importo  dell’intervento  di  cui  al  punto 8 delle  Schede n.  2  e  n.  3  ovvero “Intervento  di
efficientamento  della  Scuola  Media  Dante  Alighieri”   ammonta  ad  € 1.198.000,00 e  non ad  €
1.192.000,00;

che  l’importo  dell’intervento  riportato  al  punto  12  delle  schede  n.2  e  n.  3  “Realizzazione  e
completamento  del  recapito  finale  della  fognatura  pluviale  nella  Zona  Nord  Est  del  territorio
comunale” ammonta a € 800.000,00  anziché  € 500.000,00 – (CUP B23B18000040006);

di  trasmettere il  presente  atto  al  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  per  gli  adempimenti  di
competenza.

  Pag. 3 di 5



di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

= = = = = 
PS/sp

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  22/02/2018  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 216 del Reg.).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

Data 22/02/2018

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/02/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

